Ano 2022 - n. 241 Campo Grande, quarta-feira, 26 de outubro de 2022 28

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

É mister destacar que a Resolução TSE n. 23.596/2019 (Dispõe sobre a filiação partidária, institui o
Sistema de Filiação Partidária (FILIA), disciplina o encaminhamento de dados pelos partidos

), em seu art. 24 assim elenca:políticos à Justiça Eleitoral e dá outras providências
Art. 24. , o Para desligar-se do partido filiado fará comunicação escrita ao órgão de direção

 e ao juiz eleitoral da zona em que for inscrito.municipal ou zonal
§ 1º-C Comunicada a desfiliação ao juízo eleitoral, o Cartório Eleitoral providenciará o imediato
registro no sistema FILIA. (Destaque nosso).
Sem mais delongas, o cancelamento do registro de filiação é medida que se impõe.
Diante do exposto, com fulcro nas disposições da Resolução TSE nº 23.596/2019, JULGO
PROCEDENTE o pleito em tela e DETERMINO o cancelamento do registro de filiação do
requerente supramencionado junto ao PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA
(PSDB), no Sistema de Filiação Partidária (FILIA), desta Justiça Especializada.
Notifique-se o requerente, preferencialmente, por meios eletrônicos.
Dê-se ciência ao i. representante do Ministério Público Eleitoral.
Após o trânsito em julgado, observadas as formalidades legais e procedidas as anotações
necessárias, arquivem-se definitivamente.
Publique-se. Registre-se. Intimem-se. Cumpra-se.
Campo Grande, MS, .na data da assinatura eletrônica
LUIZ FELIPE MEDEIROS VIEIRA
Juiz da 8ª Zona Eleitoral

11ª ZONA ELEITORAL DE RIO BRILHANTE

PORTARIA Nº 15/2022 TRE/ZE011
O Dr. JORGE TADASHI KURAMOTO, Juiz Eleitoral da 11ª Zona Eleitoral, Comarca de Rio
Brilhante, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais etc.
Considerando que no dia 30 de outubro de 2022 realizar-se-á o Segundo Turno das Eleições
Gerais 2022;
RESOLVE:
CONVOCAR, para atuar, como Auxiliar da Justiça Eleitoral da 11ª Zona Eleitoral, os eleitores a
seguir relacionados:

NOME: INSCRIÇÃO ELEITORAL:

MARIA CLARA BEZERRA DORIGON 0295 3092 1902
Publique-se. Registre-se.
Rio Brilhante/MS, 20 de outubro de 2022.
JORGE TADASHI KURAMOTO
Juiz Eleitoral - 11ª ZE

EDITAL Nº 38 - TRE/ZE011
VERIFIÇÃO DOS SISTEMAS DESTINADOS À TRASMISSÃO DE BOLETINS DE URNA, DAS
ELEIÇÕES - 2022
O Excelentíssimo Senhor, Dr. Jorge Tadashi Kuramoto, MM. Juiz da 11ª Zona Eleitoral de Rio
Brilhante, desta circunscrição eleitoral do Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais,
TORNA PÚBLICO, às/aos que o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento que, com
fundamento no artigo 43 da Resolução TSE n. 23.673/2021(Redação atualizada pela Resolução
TSE 23.687/2022), CONVOCA os (as) representantes do Ministério Público Eleitoral, da Ordem
dos Advogados do Brasil, dos partidos, das federações de partidos, das coligações e das demais

entidades fiscalizadoras, para, no dia 28 de outubro de 2022, às 15:00 horas, na Sede do Cartório

http://www.tre-ms.jus.br/
027756131902
Realce

027756131902
Realce

027756131902
Realce